
1 
 

Mitt parti 
 
Dersom jeg hadde startet et nytt politisk parti i Norge, ville det første, uferdige og 
mangelfulle utkast til program sett omtrent slik ut: 
 
Overordnet 
 
 
Norge er et godt land å leve i. Sett i forhold til de fleste andre land er Norge et paradis. 
Samtidig er det alltid forhold som kan forbedres. Vi har mye og vi ønsker mer. Vi setter stadig 
høyere mål. Det er naturlig. En av de fremste og viktigste drivkreftene i et samfunn er 
nettopp ønsket om å nå lenger. Det gjelder den enkelte og det gjelder fellesskapet. 
 
Egoet er en viktig del av oss alle. For å dra nytte av det, må individet gis rammer og 
muligheter, slik at den innebygde drivkraften kan få utfolde seg. Dette er bra for den enkelte 
og det er bra for samfunnet.  
 
Samfunnet er et fellesskap. Vi er alle en del av dette fellesskapet. Det er i vår egen interesse 
at dette fellesskapet er velfungerende. Hvis individene, det vil si hver enkelt av oss, får 
frigjort det potensialet som ligger i oss og det får utfolde seg innenfor de rammer som 
fellesskapet setter, skapes det verdier som fellesskapet har glede av.  
 
De rammene som fellesskapet setter kan støtte den enkelte men kan også bremse den 
enkeltes muligheter til å utfolde seg. Derfor er politikernes viktigste oppgave å finne en 
rimelig balanse mellom individet og fellesskapet. 
 
I dagens Norge er denne balansen relativt god, men på viktige områder er den ikke optimal. 
Målet er å finne et enda bedre samspill mellom individ og fellesskap. 
 
Hovedmål 
 
- En verden som er god å leve i for alle som lever nå og for alle fremtidige generasjoner. 
- En sunn og bærekraftig utvikling av økonomiske, kulturelle og fysiske rammer som støtter 

første hovedmål.   
- En sunn og bærekraftig balanse mellom individets rettigheter og muligheter og 

samfunnets / fellesskapets rettigheter og muligheter. 
 

Prinsipper 
 
- Vi er alle født likeverdige og vi er alle utstyrt med forskjellige evner og forutsetninger. 

Respekt for individet må ligge til grunn i all politikk. 
- Vi har alle rett til å uttrykke vår mening. Dette må imidlertid gjøres i en form som viser 

respekt for de berørte. Vi må skille mellom sak og person. 
- Vi har alle, fra unnfangelse til død, rett til omsorg, støtte til læring, hjelp til helse og krav 

på respekt fra andre individer og fellesskapet.  
 
Verdigrunnlag 
 
- Demokrati og menneskerettigheter er grunnleggende verdier i vårt samfunn. 
- Individets evner, kunnskaper og potensial skal i størst mulig grad realiseres og dermed 

utløse kreativitet, positiv utvikling og tilfredsstillende livskvalitet.  
- Individet må bidra til positiv samfunnsutvikling, der hensynet til langsiktige konsekvenser 

av egen adferd og egne handlinger må balanseres mot mulige skadevirkninger for andre 
individer eller fellesskapet. 

- Minoriteters kulturelle særpreg og religion må gis rom innen de rammer samfunnet setter. 
De som ønsker å bo i Norge må respektere fellesskapets verdier, samtidig som respekt for 
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individet og toleranse for forskjellighet må prege fellesskapet. 
- Hensynet til fellesskapet må tillegges større vekt enn hensynet til individet.  

 
Program 
 
Hvis jeg var statsminister med ubegrensede fullmakter, ville jeg ha gjennomført noen 
endringer i norsk politikk. 
 
I hovedsak er Norge et meget godt land å bo i. Jeg er derfor glad for å være født og oppvokst 
her og for å ha arbeidet og blitt pensjonist her.  
 
Norske politikere er i hovedsak fine mennesker som vil det beste for oss og for landet. Dette 
står fast, selv om jeg nedenfor har synspunkter, og ville gjennomført tiltak, som avviker fra 
det som er gjeldende politikk i dag. 
 
01 Norge er et lite land i en liten verden 
 
Med den teknologiske utviklingen vi har opplevd de senere år, er verden og Norge blitt 
mindre. Avstand betyr mindre for kontakt og kommunikasjon enn før. Mye av 
kommunikasjonen mellom individ og myndigheter skjer eller kan skje med elektroniske 
verktøy.  
 
Vårt tredelte styringssystem, med nasjonale, fylkeskommunale og kommunale institusjoner 
kan derfor forenkles og forbedres ved å endre til to nivåer. Igjen er det Internett og e-post 
som er den viktigste årsaken til at dette kan gjøres uten å redusere nærhet til og god kontakt 
med innbyggerne. 
 
I vårt styringssystem ville jeg ellers neppe gjøre særlige endringer. Balansen mellom de 
lovgivende, styrende og dømmende myndigheter synes å være rimelig god. Kanskje kunne 
Stortinget være noe mindre detaljorientert og la regjeringen styre innenfor de rammer som 
defineres av Stortinget gjennom lovgivning og rammebudsjett. Det virker ikke helt 
gjennomtenkt at små veistubber skal godkjennes gjennom diskusjoner og vedtak i Stortinget. 
Her bør diskusjonene være av mer overordnet og prinsipiell karakter, synes jeg. 
 
Monarkiet ville jeg bare videreføre inntil kongehuset ikke lenger skikker seg vel. Da er tiden 
moden for en ny prinsipiell debatt, men ikke før. I dag har vi en kongefamilie som gjør en 
meget god jobb for Norge. Da bør de få honnør for det, ikke en diskusjon om deres fremtidige 
rolle. 
 
Hvis jeg var statsminister, ville følgende tiltak bli gjennomført først: 
Først ville jeg slå sammen mange av de små kommunene, slik at de får etablert mer 
stordrift og mer effektive løsninger.  
 
Så snart som mulig etter det, ville jeg fjerne fylkeskommunene og overlate en del 
av deres oppgaver til kommunene, bl a det kommunale veinettet.  
 
02 Verdier og normer 
 
Hvert individ er unikt. DNA-forskning har bekreftet dette. Vi er alle født med unike 
arveegenskaper, med unik personlighet, med unik kropp, med unike evner. Vi er alle født 
likeverdige, men ikke like. 
 
Målet i ethvert samfunn må være gi rammer for den enkelte, slik at det kan utnytte sitt unike 
potensial. På den måten kan fellesskapet også få best nytte av den enkeltes evner og ytelser. 
Målet er dermed ikke at alle skal få likt tilbud. Det som gir best resultat er å la den enkelte få 
opplæring, utdannelse, trening og arbeid som passer best mulig til talentet.  
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Vi er forskjellige, men vi er likeverdige. Rollen i samfunnet må nødvendigvis være tilpasset 
den enkeltes talent og potensial. Imidlertid må det også være slik at uansett rolle, er vi 
likeverdige. Uansett rolle, må vi vise respekt for hverandre. Fordi vi er likeverdige, må vi vise 
toleranse overfor forskjellene i roller og atferd. Det gjelder i vid forstand. Uansett kjønn, 
hudfarge, seksuell legning, kulturbakgrunn, etnisk bakgrunn og religion, må vi vise respekt og 
toleranse overfor hverandre. 
 
Dette forutsetter selvfølgelig en atferd som ikke er til skade eller plage for andre. Det er viktig 
å ha gode regler som definerer hva som ikke er akseptabel atferd fordi det innebærer skade 
eller plage for andre enkeltpersoner eller fellesskapet. 
 
Med erkjennelsen av at vi er ulike men likeverdige, blir mye av behovet for å holde forhold 
hemmelig borte. Det faktum at jeg har osteoporose er det ingen grunn til å legge skjul på. 
Dersom jeg får kreft, er det ikke nødvendig å holde det skjult. Generelt bør vårt samfunn 
være åpent og basert på fakta, og ikke hemmelighold og løgn. For å beskytte den enkeltes 
privatliv, gir dagens personopplysningslov og andre lover grenser for innsyn i mange 
databaser. På den måten blir også kriminell aktivitet beskyttet. Dette er et eksempel på at 
hensynet til individet er vektlagt mer enn hensynet til fellesskapet.    
 
Hvis jeg var statsminister, ville følgende tiltak bli gjennomført først:  
Jeg ville justere personopplysningsloven, slik at kriminell aktivitet ikke blir 
beskyttet eller vanskelig å avdekke. 
 
”Det er lov til alt, men ikke alt gagner”, er et kjent sitat fra Bibelen. Det gjelder også hva vi 
sier. Retten til å si hva vi vil er så rotfestet i Norge, at vi i dag er i ferd med å kritisere 
hverandre nord og ned. Det er nærmest gått sport i å finne feil og mangler hos hverandre og 
utbasunere det med god hjelp av media.  
 
Jeg er for kritisk journalistikk, der systemfeil og grov uaktsomhet blir tatt frem i lyset. Da må 
hensikten være at vi lærer av det og korrigerer. Konstruktiv kritikk er derfor bra. Personhets 
er ikke bra. Media må ikke få lov til å ødelegge enkeltpersoner gjennom heksejakt – ”hvem er 
ansvarlig?” – ”hvem må gå?”.  Mange har ikke innsett at den som hadde ansvaret kanskje har 
både motiv og de beste forutsetninger for å korrigere det som gikk galt. 
 
Hvis jeg var statsminister, ville følgende tiltak bli gjennomført først:  
Jeg ville sørge for lovgivning som forsterker redaktørplakaten på dette området. 
 
03 Næring og energi 
 
Oljen i Nordsjøen har gitt Norge en fantastisk posisjon sammenlignet med de fleste land vi 
handler med. Imidlertid er det relativt klart for de fleste kompetente personer at oljen har 
ringvirkninger i det norske samfunnet som kan skape problemer når Nordsjøen er tom. I et 
senere avsnitt kommenteres lønnsutvikling og konkurranseevne.  
 
Det satses mindre på utvikling av næringslivet på Fastlands-Norge enn vi burde. Det er flere 
årsaker. Den viktigste er at oljenæringene tiltrekker seg velutdannede og dyktige personer 
som det også er bruk for i næringslivet på fastlandet. Næringslivet på fastlands-Norge kan 
heller ikke konkurrere med de lønningene som oljenæringen tilbyr. Dette er en stor utfordring 
for kommende generasjoner. Politikerne er her for kortsiktige, og legger ikke i tilstrekkelig 
grad til rette for at næringslivet på fastlands-Norge kan utvikle seg på en robust måte. Det 
faktum at viktige aktører i næringslivet velger å flytte sin virksomhet til andre land, der 
rammebetingelsene er bedre, burde være et kraftig varsku. 
 
Hvis jeg var statsminister: 
Jeg ville gi næringslivet på fastlands-Norge bedre rammebetingelser, herunder 
påvirke partene i arbeidslivet til å holde en nøktern linje i lønnsutviklingen. 
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Norge har i vannkraften et stort fortrinn fremfor svært mange andre land. Vi har utnyttet en 
del av potensialet, men vi har fortsatt mye vann i bevegelse som ikke er utnyttet. Fosser er 
flotte å se på, men jeg synes nok at vi bør kunne bygge ut mer uten at den gode 
naturopplevelsen går tapt. Dessuten, vi har lagt strømprisen på et europeisk nivå for å kunne 
samarbeide med naboland. Norsk næringsliv får ikke noen fordel av at vi har god tilgang på 
billig og forurensningsfri energi. Det burde de ha.  
 
Dette må likevel ikke hindre at energiselskapene investerer i forurensningsfrie alternativer 
som for eksempel vind-, vann- og solkraft. Vi har gode forutsetninger for å ta et globalt 
ansvar på dette området, og det burde dessuten kunne gi gode muligheter for eksport av nye 
løsninger.  
 
Innovasjon er viktig, og våre utdannelsesinstitusjoner bør legge vekt på det i sine 
studieplaner. Kunnskapsrike og kreative unge mennesker kan bidra i vesentlig grad til 
verdiskapningen i fremtidens Norge. Dette er dessuten nødvendig dersom fastlands-Norge 
skal ha noe å selge til andre land i fremtiden, og dermed en positiv handelsbalanse og 
finansiering av velferdsstaten, som vi ikke bør gi slipp på.  
 
Vi bør generelt legge stor vekt på å ha en aktiv industripolitikk, der et konkurransedyktig og 
lønnsomt næringsliv blir betraktet som en forutsetning for å kunne opprettholde et godt 
velferdssystem i det lange løp. Det må tenkes i generasjoner og ikke år. Derfor må tilgang på 
billig og ren energi brukes som en konkurransefaktor. 
 
Hvis jeg var statsminister: 
Jeg ville åpne for mer vannkraft i Norge etter en vurdering av hvor de fleste 
fotturister beveger seg og beskytte disse områdene, men slik at lite benyttede 
områder kan utbygges. Jeg ville også la strømprisen reflektere utbyggings- og 
driftskostnader, og ikke Europeisk prisnivå. 
 
04 Primærnæringer 
 
Langsiktighet må også prege primærnæringene og de rammevilkår som gis 
primærnæringene. Det sier seg vel selv at god jord som bebygges av boliger eller industri 
neppe er dyrkbar senere. God jord er en forutsetning for et aktivt landbruk.  
 
Det er ikke gitt at vi kan unngå, direkte eller indirekte, konflikter og krig som påvirker import 
av mat og andre nødvendige varer. Når(!) det skjer, vil vi angre på at selvforsyningsgraden 
er redusert gjennom mange år. Da er det for sent. 
 
Jeg ønsker ikke å svartmale i en tidsepoke der mye ser ut til å utvikle seg positivt i det 
internasjonale samfunn. Den som er litt interessert i historie, vil imidlertid ikke unngå å se 
lange linjer som bekrefter min antagelse om at fred ikke er noe permanent. Vi må være 
forberedt på at den politiske situasjon i verden kan endre seg i negativ retning igjen, og 
bygge opp en beredskap. Selvforsyning av mat er et sentralt fokusområde. 
 
Dette er den viktigste årsaken til at vi bør legge til rette for at landbruks- og fiskerinæringene 
kan utvikle seg i positiv retning, og øke produksjonen av mat. Vi må beskytte god jord for 
landbruket og vi må oppmuntre til økt effektivitet i produksjonen for å holde prisene nede. 
Det innebærer at småbruk i ulendt terreng i utkant-Norge blir utsatt, og må hjelpes til å finne 
alternativ utnyttelse av arealene. Sauer og geiter kan f eks bidra til å holde småskogen nede, 
samtidig som produksjon av ost og nye kjøttretter kan møte nye markeder.  
 
Imidlertid kan beite i utmark være risikosport, dersom ikke rovdyrpolitikken endres. Det er 
klart for meg at mat bør ha prioritet fremfor rovdyr. Vi bør derfor redusere innslaget av ulv, 
bjørn, jerv og gaupe i områder der det holdes husdyr. Dessuten, angrep av rovdyr må føre til 
automatisk tillatelse til avliving. Jeg synes rovdyr er spennende, og synes vi bør ha 
avgrensede områder der de har fri utfoldelse, men fortrinnsvis inngjerdet slik at de ikke 
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utgjør noen trussel mot matproduksjon, husdyr og mennesker. 
 
Fiskeripolitikken bør reflektere at også senere generasjoner kan nyte godt av de 
matressursene vi har i sjøen, både langs kysten og til havs. Samtidig er et effektivt fiske også 
med på å holde prisene nede. Det er derfor viktig å finne en bærekraftig utnyttelse. 
Fiskeoppdrett bør oppmuntres til å videreutvikle sin virksomhet på en bærekraftig måte. 
 
Hvis jeg var statsminister: 
Jeg ville derfor sette forbud mot bruk av dyrkbar jord til bygg, anlegg, vei, jernbane 
ol. I tilfelle der vei og jernbane ville bli usedvanlig mye hindret av forbudet, ville jeg 
først få vurdert tunell eller bro, men med en svært streng mulighet for 
dispensasjon. Jeg ville også stramme inn rovdyrpolitikken, ved å tillate rovdyr bare i 
store, inngjerdede områder. 
 
05 Infrastruktur 
 
Norge er ikke en isolert øy i verden. I våre dager, med en globalisert virkelighet, har 
teknologi, media, utdannelse, handel og turisme gjort verden liten. Spesielt handel og turisme 
stiller store krav til infrastruktur. Varer og mennesker skal raskt og effektivt fra ett sted til et 
annet. Det er ikke tilfeldig at de politiske turbulenser knyttet til samferdselssektoren er sterkt 
til stede i media. 
 
Det er et perspektiv jeg savner i debatten: Infrastrukturens betydning for Norges 
konkurranseevne i fremtiden. 
 
Industrien er gradvis under nedbygging i Norge. Det er mange grunner til det. 
Produksjonskostnadene er høye i Norge med den utviklingen vi har hatt i lønn og velferd. Det 
er også slik at transport av varer er tidkrevende og kostnadskrevende med den geografien og 
infrastrukturen vi har i Norge. Enkelte varer krever kort leveringstid. Da går det ikke så bra å 
stå i kø utenfor de store byene. Da er det heller ikke bra at tog ikke har et akseptabelt tilbud. 
 
Min oppfatning er at vi burde ha et stamnett av raske tog for transport av mennesker og 
varer. Over 300 km/t er fullt mulig, det vet vi fra Japan, Frankrike, Spania osv. Jeg tenker 
ikke bare innen Norge, men en koblig mot det Europeiske tognettet. Hva med dobbeltspor 
mellom Oslo og Trondheim, mellom Oslo og Bergen, mellom Oslo og Stavanger, mellom Oslo 
og svenskegrensen? 
 
Det ville gjøre det vesentlig mer aktuelt og attraktivt å overføre godstrafikk fra vei til tog. Det 
ville føre til et vesentlig mindre press på veiene, og redusere køene vesentlig. Det ville 
dessuten gjøre Norge bedre i stand til å møte fremtiden, og vi kunne overlate landet til de 
neste generasjoner med en litt bedre samvittighet. Dette er faktisk et område der vi bør ha et 
langt tidsperspektiv, også i kalkylene. Dette dreier seg om investeringer som skal gi 
avkastning i et 100-års-perspektiv. 
 
Vi er dessuten et land med mange kvaliteter, ikke minst naturen, og turisme bør i 
generasjoner fremover bidra vesentlig i handelsbalansen. Turisme uten førsteklasses 
infrastruktur kan vanskelig tenkes. Selvfølgelig er det mange naturopplevelser langs smale og 
svingete lokalveier og lokale jernbanestrekninger, og slik bør det fortsette. Hovedbanene og 
stamveinettet må kunne frakte folk raskt og behagelig til disse utkantopplevelsene. Slik er 
det ikke i dag, og manglene er store. 
 
Min oppfatning er også at vi burde ha et stamveinett med høy kvalitet, god sikkerhet og høy 
fart. Tog kan ikke dekke alle behov for transport, vi trenger bilen i tillegg. Det sier seg selv at 
det ikke er mulig å bygge ut tognettet til alle steder i Norge. En kombinasjon av vei og 
jernbane er nødvendig. 
 
Jeg registrerer at miljøvernere fortsatt argumenterer for å redusere biltrafikken på grunn av 


